
zpevník





Písničky Českého lesa

Vážení žáci, pedagogové,

zpěvník, který máte v rukou, byl zpracován v rámci projektu Český les – místo, kde žiji. 
Přináší vám osm chodských lidových písní a dvě písně nové, vytvořené právě pro tento 
projekt. Písničky naleznete také na CD, kde nechybějí ani jejich hudební podklady.
Věříme, že si společně s námi rádi zazpíváte nejen ve vyučování, ale třeba právě při 
toulkách Českým lesem…

           Mgr. Vladimír Foist
            ředitel ZŠ Poběžovice

Poznámka:

Chodské nářečí
(také: bulačina) je dialekt češtiny užívaný na území Chodska. Toto nářečí patří do české nářeční skupiny a její jihozápadočeské 
podskupiny, nicméně je velmi odlišné a rozdílné od ostatních. Stejně jako u všech dialektů i jeho užívání upadává.

Hlavní znaky chodského nářečí:
Změna d > r mezi samohláskami, například dědek > děrek
Náslovné h před samohláskami „a“, „u“ : aby > haby, utřít > utřít
Záměna samohlásky typu smál se > smíl se, sedět > sedít  apod.
Dlouhá samohláska u některých tvarů zájmen a infi nitivů, například vaše > váše, volat > volát
Příčestí minulé slovesa být ve tvarech bul, bula, buli apod. (správně byl, byla, byli) - tato podoba je pravděpodobně již zaniklá, 
nicméně stala se obecně známou, Chodům bylo kvůli ní přezdíváno Buláci a nářečí nese název „ bulačina“.

Zdroj: Jaromír Bělič: Nástin české dialektologie, str. 227. Vydáno v nakladatelství SPN v Praze, 1972

1

foto č. 1 – Znáte králíčka ohnivého?,  Petr Lang



22



3
foto č. 2 – Pohled na Český les, archiv ZŠ Poběžovice



4
foto č. 3 – Pohled na Přimdu z letadla, Karel Melger



5
foto č. 4 – Jeskyně Salka, archiv ZŠ Poběžovice, Karel Špaček



6



7
foto č. 6 – Poznáváte bobra obrovského?, Ladislav Vogeltanz

foto č. 5 – Přírodní rezervace Diana, archiv ZŠ Přimda



8



9



10



11
foto č. 8 – Kateřinský potok, Karel Melger

foto č. 7 – Soustava rybníků na Pivoni, foto ZŠ Blížejov



12
foto č. 9 – Pohled na Novou Ves – v pozadí Velký Zvon, archiv ZŠ Bělá n/R



13



14



15
foto č. 11 – Rozhledna na Milířích, Karel Melger

foto č. 10 – Cesta k pramenům je dobře značená, archiv ZŠ Bělá n/R



16

foto č. 12 – „Zázračný“ pramen vody – archiv ZŠ Poběžovice

Zpěvník byl zpracován a písně nahrány pod vedením společnosti Ponte records, s. r. o Most 
za spolupráce Jitky Svobodové a Vlastimila Konrádyho.





 

4


